5

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ ГЛАВЕ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

307200, Курская область, Октябрьский район, п. Прямицыно,

ул. Октябрьская, д. 134,

Тел.: +7(47142) 2-13-36, факс: +7(47142) 2-13-36

e-mail: admokt@list.ru;

http://admokt.ru
Протокол № 11
заседания Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области  от 29.08.2022 года.

п. Прямицыно                                                                 « 29  » августа  2022 года

Место проведения, время проведения  – актовый зал Администрации Октябрьского района, 16.00 час.

Всего членов Общественного совета - 15

Присутствовали – 15 членов Общественного совета

Приглашенные:

- Глава Октябрьского района Курской области О.А. Быковский;

- Главный врач ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ» Мишин Н.Е.;
- Начальник отдела строительства, градостроительства, дорожной деятельности, ЖКХ Администрации Октябрьского района А.Ф. Черных;
- Начальник управления образования Администрации Октябрьского района Л.А. Никифорова;

- Управляющий делами Администрации Октябрьского района М.А. Котова;
- Начальник управления по социальной политике и культуре  Администрации Октябрьского района О.А. Рудова;

- Начальник управления аграрной политики, охраны окружающей среды, ГО и ЧС, муниципальных закупок Е.А. Холодов.

Повестка дня:

1. О мерах по профилактике, предупреждению и недопущению распространения коронавирусной инфекции в Октябрьском районе.
2. Об участии членов Общественного совета в проведении мероприятий и антитеррористической безопасности в ходе подготовки и проведения Дня знаний.

3. О работе Администрации и депутатов Представительного Собрания по благоустройству района.

4. Об организации сбора и вывоза мусора.

5. О ходе подготовки к осеннее – зимнему периоду на территории района.

6. Осуществление мероприятий по контролю за безнадзорными животными, обитающих на территории района.
1. О мерах по профилактике, предупреждению и недопущению распространения коронавирусной инфекции в Октябрьском районе
 СЛУШАЛИ: Мишина Н.Е., Главного врача ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ», который довел до сведения информацию «О мерах по профилактике, предупреждению и недопущению распространения коронавирусной инфекции в Октябрьском районе», предложил ее к обсуждению.
ВЫСТУПИЛИ:

Щадных Т.П., предложила информацию «О мерах по профилактике, предупреждению и недопущению распространения коронавирусной инфекции в Октябрьском районе» принять к сведению.
Принять активное участие в составе комиссий и мониторинговых групп района в мероприятиях по контролю за обеспечением лекарствами, средствами защиты, а также наличия медикаментов в аптеках и соблюдения рекомендованных цен на них.

Проводить разъяснительную работу среди населения о необходимости вакцинации от COVID-19.

ГОЛОСОВАЛИ:

        За – 15, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

 Информацию «О мерах по профилактике, предупреждению и недопущению распространения коронавирусной инфекции в Октябрьском районе» принять к сведению.
Принять активное участие в составе комиссий и мониторинговых групп района в мероприятиях по контролю за обеспечением лекарствами, средствами защиты, а также наличия медикаментов в аптеках и соблюдения рекомендованных цен на них.

Проводить разъяснительную работу среди населения о необходимости вакцинации от COVID-19.

2. Об участии членов Общественного совета в проведении мероприятий и антитеррористической безопасности в ходе подготовки и проведения Дня знаний.

СЛУШАЛИ: Никифорову Л.А. которая проинформировала членов Общественного совета о графике проведения торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний в образовательных учреждениях района, а также о мерах, принятых по обеспечению безопасности при проведении этих мероприятий.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 15, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Членам Общественного совета принять активное участие в торжественных мероприятиях, посвященных Дню знаний в образовательных учреждениях района, а также в работе по обеспечению безопасности при проведении этих мероприятий согласно графика.

СЛУШАЛИ: Холодова Е.А. который проинформировал членов Общественного совета, что в период подготовки и проведения торжественных мероприятий, посвященных «Дню знаний», на территории Октябрьского района силами сотрудников ОМВД России по Октябрьскому району будет обеспечена охрана общественного порядка и безопасности детей и граждан.

1 и 2 сентября 2022 года в местах массовых мероприятий и прилегающих к ним территорий личный состав ОМВД России по Октябрьскому району будет переведен на усиленный вариант несения службы. Наружные наряды полиции будут максимально приближены к местам массового нахождения детей и скопления граждан. Инспекторы ДПС обеспечат безопасность дорожного движения.

Перед началом мероприятий полицейские проведут тщательные обследования места их проведения.

Для обеспечения общественного порядка и безопасности во время проведения праздничных мероприятий, посвященных «Дню знаний», планируется задействовать более 40 сотрудников полиции, а также более 10 представителей общественных формирований правоохранительной направленности. Праздничные мероприятия пройдут в 18 общеобразовательных учреждениях. За школьные парты сядут более 4 тысяч учеников, среди них – 477 первоклассников.

Обо всех фактах нарушения охраны общественного порядка и безопасности, а также при обнаружении подозрительных вещей, предметов в период подготовки и проведения мероприятий, посвящённых «Дню знаний», просим незамедлительно сообщать по телефонам Дежурной части ОМВД России по Октябрьскому району: 8(47142)2-12-02  или по номеру 112.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 15, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Информацию «Об антитеррористической безопасности в ходе подготовки и проведения Дня знаний» принять  к сведению.

3. О работе Администрации и депутатов Представительного Собрания по благоустройству района.

СЛУШАЛИ: Быковского О.А., который довел до сведения информацию по благоустройству района:
« Формирование комфортной городской среды» 2022 год:

- дворовая территория по адресу: Курская область, Октябрьский район, пгт. Прямицыно, ул. Первомайская д. №4. 20.01.2022г. получено положительное заключение АУКБ «Государственной экспертизы проектов Курской области» № 01-18/04-05 от 20.01.2022г. По состоянию на 16.06.2022г. аукцион состоялся, контракт  подписан 16.03.2022г. сумма контракта 1 700 347,20 руб. Подрядчик ИП Курбатов Ю.Н. Срок выполнения работ до 31.08.2022г.

Уведомления о необходимости начала работы в адрес исполнителя направлены от 11.05.2022г. исх. № 295, от 23.05.2022г. исх.№322, от 06.06.2022г. исх.№362  Подрядчик к работам приступил, Процент выполнения работ 25%.

- дворовая территория по адресу: Курская область, Октябрьский район, пгт. Прямицыно, пер. Коммунистический д. № 8. 20.01.2022г. получено положительное заключение АУКБ «Государственной экспертизы проектов Курской области» № 01-18/04-06 от 20.01.2022г.  По состоянию на 16.06.2022г. аукцион состоялся, контракт  подписан 13.03.2022г. сумма контракта 438 788,40 руб. Подрядчик ИП Курбатов Ю.Н.  Срок выполнения работ до 31.08.2022г.

Уведомления о необходимости начала работы в адрес исполнителя направлены от 11.05.2022г. исх. № 296, от 23.05.2022г. исх.№319, от 06.06.2022г. исх.№361

Подрядчик к работам приступил, Процент выполнения работ 25%.

- парк общественная территория по адресу: Курская область: Октябрьский район п. Прямицыно ул. Коммунистическая (Парк). Прямой договор на оказание услуг по изготовлению малой архитектурной формы от 24.03.2022г. за счет средств местного бюджета. Контракт исполнен и оплачен 13.05.2022г.

НАРОДНЫЙ БЮДЖЕТ

ЖКХ И ТЭК

- благоустройство детских площадок по ул. Заводская и пер. Коммунистический контракт подписан 21.03.2022г., подрядчик ИП Курбатов сумма контракта 2 018 155,20. Срок выполнения работ до 31.08.2022г. Подрядчик ИП Курбатов Ю.Н.  Процент выполнения работ 25%.

 - благоустройство тротуаров по ул. Садовая и Юбилейная, аукцион состоялся, протокол подписан 22.03.2022г. контракт подписан 02.04.2022г. сумма контракта 1 810 543,86 руб. Подрядчик ООО «ОБЛГОРСТРОЙ». К работам приступили. Экономия 375 772,14.

Работы по благоустройству тротуаров выполнены и оплачены полном объеме 02.08.2022г.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 15, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Информацию «О работе Администрации и депутатов Представительного Собрания по благоустройству района» принять  к сведению.

4. Об организации сбора и вывоза мусора.

СЛУШАЛИ: Холодова Е.А. который проинформировал членов Общественного совета, что в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами Октябрьский район относится к Юго - Западной зоне деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами, обслуживаемой региональным оператором ООО «Экопол».

В Октябрьском районе расположено 1 городское поселениение и 10 сельских советов, на территории которых находятсяи 92 населенных пункта. Население района составляет 24272 человека.

Из них региональный оператор осуществляет деятельность в 34 населенных пунктах  8 сельских советов и 1 городского поселения, обслуживая 22880 человек (94,3% населения района).

В 8 сельских советах осуществляется пакетированный способ сбора ТКО: Артюховский, Большедолженковский, Дьяконовский, Катыринский, Лобазовский, Плотавский, Старковский, Черницынский. В городском поселении п. Прямицино организован смешанный (контейнерный + пакетированный) сбор отходов.

В 59 населенных пунктах  6 сельских советов работа по вывозу отходов региональным оператором не ведется по следующим причинам: в 15 населенных не проведена организационная работа борудованию контейнерных площадок, к 44 населенным пунктам отсутствуют подъездные пути с твердым покрытием.

В 22 населенных пунктах Октябрьского района находится 54 контейнерных площадки, с 156 размещенными на них контейнерами.
Октябрьский район обслуживается 6 единицами техники оборудованной системой ГЛОНАСС.
График вывоза ТКО на территории муниципального района соблюдается, нарушений графика вывоза отходов региональным оператором не выявлено.

Потребность в контейнерных площадках составляет 3 шт., в контейнерах 23 шт.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 15, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Информацию «Об организации сбора и вывоза мусора» принять  к сведению.

5. О ходе подготовки к осеннее – зимнему периоду на территории района.

СЛУШАЛИ: Черных А.Ф.,     которая довела информацию, что подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы района к отопительному сезону 2022-2023 гг. осуществляется в соответствии с постановлением Администрации района. Данным постановлением утверждены мероприятия по подготовке объектов к работе в осенне-зимний период 2022-2023  гг., создана межведомственная комиссия для обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов в решении вопросов, связанных с подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в зимних условиях. Главам МО и руководителям структурных подразделений администрации района поручено обеспечить 100% готовность объектов социальной сферы и коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону, получение паспортов готовности к осенне-зимнему периоду  2022-2023 гг. в соответствии с Правилами оценки готовности  к отопительному периоду.

   Рассматривая вопрос подготовки жилищно-коммунального хозяйства  и  объектов бюджетной сферы к работе в осенне-зимний период   2022-2023 гг. следует отметить, что с каждым годом затраты  на подготовку к зиме увеличиваются, это связано прежде всего с высоким износом оборудования и инженерных сетей, объектов коммунального хозяйства и бюджетной сферы.

    Сегодня в эксплуатации находятся более 45 котлов малой мощности, которые имеют 100% износ. Значительная часть объектов водопроводно и канализационного хозяйства эксплуатируются с предельным износом.  В этой  связи снижается надежность сетей и оборудования, объекты функционируют в режиме непредсказуемых аварий.

        В оставшиеся до начала отопительного сезона время необходимо максимально сократить задолженность предприятий ЖКХ за энергоресурсы.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 15, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Информацию «О ходе подготовки к осеннее – зимнему периоду на территории района» принять  к сведению.

6. Осуществление мероприятий по контролю за безнадзорными животными, обитающих на территории района
СЛУШАЛИ: Холодова Е.А. который проинформировал членов Общественного совета, что на территории Октябрьского района услуги по отлову и содержанию  животных без владельцев оказывает Общество с ограниченной ответственностью «Добрый город».
              18 февраля 2022 года был заключен контракт № 0344300101922000001
на сумму 189 797(сто восемьдесят девять тысяч семьсот девяносто семь) рублей 00 копеек.

             Плановый отлов в рамках исполненного контракта № 0344300101922000001 осуществлялся в соответствии с графиком отлова животных на территории Октябрьского муниципального района, который утвержден и размещен на официальном сайте местной администрации.

             Так же жители Октябрьского района подают заявления на отлов животных без владельцев по телефону: 2-20-59, 2-11-40, затем информация передается руководству ООО «Добрый город».

             Следует отметить, что по состоянию на 1 августа 2022 г.  средства, выделенные в сумме 189 797(сто восемьдесят девять тысяч семьсот девяносто семь) рублей 00 копеек на осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных использованы в полном объеме.

              В связи с этим необходимо рассмотреть возможность выделения дополнительных средств на вышеизложенные полномочия, так как обращения граждан по вопросу отлова безнадзорных животных продолжают поступать.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 15, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Информацию «Осуществление мероприятий по контролю за безнадзорными животными, обитающих на территории района» принять  к сведению.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Общественного совета

Октябрьского района Курской области                                    О.В. Шмигирилова
____________________________________________

ПРОТОКОЛ подписали:

Секретарь Общественного совета

Октябрьского района Курской области                                        Л.С. Ткаченко